

Município de LAVRAS DO SUL - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	44.073.000,00	44.073.000,00	6.090.555,90	13,82	22.312.490,46	50,63	21.760.509,54
RECEITAS CORRENTES	37.434.727,75	37.434.727,75	5.772.764,66	15,42	21.572.262,31	57,63	15.862.465,44
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.648.200,00	2.648.200,00	476.345,99	17,99	2.086.881,54	78,80	561.318,46
IMPOSTOS	2.382.400,00	2.382.400,00	449.590,64	18,87	1.845.132,23	77,45	537.267,77
TAXAS	264.800,00	264.800,00	26.755,35	10,10	241.749,31	91,30	23.050,69
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.292.000,00	1.292.000,00	203.736,47	15,77	752.692,78	58,26	539.307,22
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.212.000,00	1.212.000,00	192.982,82	15,92	705.831,98	58,24	506.168,02
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	80.000,00	80.000,00	10.753,65	13,44	46.860,80	58,58	33.139,20
RECEITA PATRIMONIAL	5.259.810,00	5.259.810,00	1.288.254,19	24,49	3.549.116,04	67,48	1.710.693,96
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	38.100,00	38.100,00	4.333,81	11,37	25.098,56	65,88	13.001,44
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	5.221.710,00	5.221.710,00	1.283.920,38	24,59	3.524.017,48	67,49	1.697.692,52
RECEITA DE SERVIÇOS	738.600,00	738.600,00	119.120,81	16,13	500.456,55	67,76	238.143,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.125.956,00	27.125.956,00	3.636.873,29	13,41	14.475.948,69	53,37	12.650.007,31
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	26.836.456,00	26.836.456,00	3.604.340,66	13,43	14.380.494,70	53,59	12.455.961,30
TRANSF DE PESSOAS	4.500,00	4.500,00	1.584,77	35,22	1.584,77	35,22	2.915,23
TRANSF DE CONVÊNIOS	285.000,00	285.000,00	30.947,86	10,86	93.869,22	32,94	191.130,78
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	370.161,75	370.161,75	48.433,91	13,08	207.166,71	55,97	162.995,04
MULTAS E JUROS DE MORA	107.500,00	107.500,00	10.851,34	10,09	43.589,94	40,55	63.910,06
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	19.000,00	19.000,00	20.809,04	109,52	37.330,95	196,48	-18.330,95
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	240.500,00	240.500,00	16.773,53	6,97	126.245,82	52,49	114.254,18
RECEITAS DIVERSAS	3.161,75	3.161,75	0,00	0,00	0,00	0,00	3.161,75
RECEITAS DE CAPITAL	6.638.272,25	6.638.272,25	317.791,24	4,79	740.228,15	11,15	5.898.044,10
ALIENACAO DE BENS	23.250,00	23.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.250,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	23.250,00	23.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.250,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	20.000,00	20.000,00	1.163,89	5,82	6.470,77	32,35	13.529,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.573.822,25	6.573.822,25	303.953,12	4,62	676.365,96	10,29	5.897.456,29
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5.868.222,25	5.868.222,25	-168.862,84	-2,88	54.380,00	0,93	5.813.842,25
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	705.600,00	705.600,00	472.815,96	67,01	621.985,96	88,15	83.614,04
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	21.200,00	21.200,00	12.674,23	59,78	57.391,42	270,71	-36.191,42
OUTRAS RECEITAS	21.200,00	21.200,00	12.674,23	59,78	57.391,42	270,71	-36.191,42

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	47.520.000,00	47.520.000,00	6.579.812,58	13,85	24.102.526,48	50,72	23.417.473,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	47.520.000,00	47.520.000,00	6.579.812,58	13,85	24.102.526,48	50,72	23.417.473,52
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	47.520.000,00	47.520.000,00	6.579.812,58	13,85	24.102.526,48	50,72	23.417.473,52
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	898.630,39	—	—	898.630,39	—	—
Superávit Financeiro	—	898.630,39	—	—	898.630,39	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	44.127.000,00	45.731.469,89	4.498.427,82	24.005.551,78	21.725.918,11	5.464.135,42	18.383.698,21	27.347.771,68	18.038.315,55
DESPESAS CORRENTES	28.987.529,54	30.175.815,14	4.457.586,32	18.885.204,05	11.290.611,09	4.988.906,27	17.465.668,94	12.710.146,20	17.125.885,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.188.984,35	19.631.484,35	3.432.790,32	12.265.987,58	7.365.496,77	3.455.121,39	12.262.705,11	7.368.779,24	12.163.812,65
Juros e Encargos da Dívida	73.000,00	73.000,00	13.746,12	19.341,88	53.658,12	13.746,12	19.341,88	53.658,12	19.341,88
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.725.545,19	10.471.330,79	1.011.049,88	6.599.874,59	3.871.456,20	1.520.038,76	5.183.621,95	5.287.708,84	4.942.731,15
DESPESAS DE CAPITAL	8.092.970,46	8.649.154,75	40.841,50	5.120.347,73	3.528.807,02	475.229,15	918.029,27	7.731.125,48	912.429,87
INVESTIMENTOS	7.797.970,46	8.364.154,75	23.378,09	5.009.164,50	3.354.990,25	457.765,74	806.846,04	7.557.308,71	801.246,64

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	44.127.000,00	45.731.469,89	4.498.427,82	24.005.551,78	21.725.918,11	5.464.135,42	18.383.698,21	27.347.771,68	18.038.315,55
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	285.000,00	285.000,00	17.463,41	111.183,23	173.816,77	17.463,41	111.183,23	173.816,77	111.183,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	7.046.500,00	6.906.500,00	0,00	0,00	6.906.500,00	0,00	0,00	6.906.500,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	7.046.500,00	6.906.500,00	0,00	0,00	6.906.500,00	0,00	0,00	6.906.500,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.393.000,00	3.386.400,00	491.304,68	2.034.424,38	1.351.975,62	510.007,36	2.034.424,38	1.351.975,62	1.790.094,94
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	47.520.000,00	49.117.869,89	4.989.732,50	26.039.976,16	23.077.893,73	5.974.142,78	20.418.122,59	28.699.747,30	19.828.410,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	47.520.000,00	49.117.869,89	4.989.732,50	26.039.976,16	23.077.893,73	5.974.142,78	20.418.122,59	28.699.747,30	19.828.410,49
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.684.403,89	—	4.274.115,99
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	47.520.000,00	49.117.869,89	4.989.732,50	26.039.976,16	—	5.974.142,78	24.102.526,48	—	24.102.526,48
RESERVA DO RPPS	6.936.500,00	6.796.500,00	—	—	6.796.500,00	—	—	6.796.500,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	3.447.000,00	3.447.000,00	489.256,68	14,19	1.790.036,02	51,93	1.656.963,98

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	3.393.000,00	3.386.400,00	491.304,68	2.034.424,38	1.351.975,62	510.007,36	2.034.424,38	1.351.975,62	1.790.094,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.393.000,00	3.386.400,00	491.304,68	2.034.424,38	1.351.975,62	510.007,36	2.034.424,38	1.351.975,62	1.790.094,94

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 3.764.397,24

LAVRAS DO SUL , 19/09/2017

SÁVIO JOHNSTON PRESTES

Prefeito

ADRIANA FREITAS DELABARY

TÉC.CONT. 68606/0-4